
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  BRAŞOV 
PRIMARUL COMUNEI  BUDILA 

 
 

A N U N Ţ 
 
 
 
 
 
 
 

In conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala, republicata, Primarul comunei Budila, judetul Brasov aduce la cunostinta publica 
faptul ca a initiat Proiectul de hotarare privind aprobarea ordinii de zi a sedintei ordinare care 
urmează a fi supus spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local al comunei Budila, judetul 
Brasov.  

Persoanele fizice sau juridice pot depune in scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare cu privire la proiectul de hotarare initiat, la secretarul general al unitatii 
administrativ-teritoriale.  

Documentele pot fi consultate pe site-ul Primariei Comunei Budila, www.budila.ro. 
 
 
 
 

                   PRIMAR,                                                    SECRETAR GENERAL, 
            MARSAVELA IRIMIA                , ALEXANDRA AVELUTA BENIA 
                                                                                       CONSILIER SUPERIOR 
                                                                                       MOISE DAN CATALIN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  BRAŞOV 
CONSILIUL LOCAL  BUDILA 

 
 

 
 

PROIECT HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea ordinii de zi a sedintei ordinare 

 
 
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA, întrunit în ședință_________, în data de _______, 

Analizând la inițiativa Primarului, Referatul de aprobare nr. 11088/18.07.2023 prin care s-a 
propus aprobarea ordinii de zi a sedintei Consiliului Local din data de _______ 
 

Având in vedere: 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare,  
- art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1), (2) din Constitutia Romaniei, republicata, 
- art. 1 alin. (2), art. 5 alin. (2), art. 41, art. 42 alin. (4), art. 43  alin. (4), art. 46 alin. (4), art. 80, art. 

81, art. 82, art. 83 din Legea nr. 24 din 27 martie 2000 republicată, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificarile si completarile ulterioare, 

- prevederile art. 135 alin. (7), art. 136 alin. (1), art. 137 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 140 
alin. (1), art. 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările ulterioare, 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 si 3 

                    În temeiul art. 139 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completarile ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Art. 1. Se aprobă urmatoarea ordine de zi: 
 

I. Proiecte de hotarare 

 
1. Proiect de hotarare privind aprobarea ordinii de zi a sedintei ordinare 
2. Proiect de hotarare prin care se ia act de Incheierea Judecatoriei Brașov din dosarul 

nr.8974/197/2023, prin care s-a validat mandatul consilierului local Brumar Marin 
3. Proiect de hotarare privind modificarea HCL nr.5 din 29.01.2023 de modificare a HCL nr.83 

din 23.11.2020 privind alegerea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Budila 
4. Proiect de hotarare privind nerecuperarea TVA în proiectul Electrificare în comuna Budila, 

din cadrul Programului pentru Energie în Romania – Schemă Granturi Mici- SGS-6.1(a) : 
Electrificare gospodarii (Granturi SEE 

5. Proiect de hotarare privind suportarea cheltuielilor de asigurare și/sau de intervenție pentru 
proiectul Electrificare în comuna Budila, din cadrul Programului pentru Energie în Romania 
– Schemă Granturi Mici- SGS-6.1(a) : Electrificare gospodarii (Granturi SEE) 

 
 



II. Probleme diverse 
 
Art. 2. Prezenta hotarare va fi afisata pentru aducerea la cunoștința publică pe site-ul    
www.budila.ro și va fi comunicată primarului comunei Budila, Institutiei Prefectului - 
Judetul Brasov, în vederea exercitării controlului de legalitate, de catre Secretarul general al 
comunei Budila. 

 
          INITIATOR,                                      
MARSAVELA IRIMIA                  
 
                         

                                                                                                                     
REPARTIZAT PENTRU AVIZARE LA COMISIILE DE SPECIALITATE NR. 1, 2 SI 3 

                         
AVIZAT, 

     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
                       , Benia Alexandra Aveluta 
                        CONSILIER SUPERIOR 
  Moise Dan Catalin           

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  BRAŞOV 
PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA  

 
                                                      Nr.11088/18.07.2023 

 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

LA 
PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea ordinii de zi a sedintei ordinare 
 
 

 
        Având în vedere prevederile art. 136 alin. (1), alin. (2), art. 135 alin. (7) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările si completarile ulterioare, este necesară adoptarea unei 
Hotărâri de Consiliu Local pentru aprobarea ordinii de zi. 
 
 

 
 

PRIMAR, 
MARSAVELA IRIMIA 

 
 
 
 
Repartizat  pentru  avizare  la  comisiile nr. 1, nr. 2 si nr. 3 
 
         SECRETAR GENERAL, 
, ALEXANDRA-AVELUTA BENIA 
CONSILIER SUPERIOR 
MOISE DAN CATALIN

 



 

                                                                                                                  Nr. 11089/18.07.2023 

 

 

Raport de specialitate 
 

privind aprobarea ordinii de zi a sedintei ordinare 
 
 

 
        Având în vedere prevederile art. 135 alin. (7), art. 136 alin. (1), alin. (3) lit. a), art. 196 
alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completarile 
ulterioare, este necesară adoptarea unei Hotărâri de Consiliu Local pentru aprobarea ordinii de 
zi. 

 
 

 
 
 
 

 
INTOCMIT, 

        CONSILIER SUPERIOR, 
        MOISE DAN CATALIN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 


